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NOZARU LITERATŪRA 
 

Gaitniece, Lāsma.   
Skandalozākie noziegumi Latvijas vēsturē : (1947-1994)  
/ Lāsma Gaitniece ; Egona Rusanova priekšvārds ; māksliniece Aija Andžāne ; projekta vadītāja Kristīne Kirkila. - Rīga 
: Latvijas Mediji, 2024. - 189 lpp. : fotogrāfijas. - Avoti un literatūra: 181.-189. lpp. ISBN 9789934292873. 

Grāmatā hronoloģiskā secībā aplūkotas 20. gadsimta skaļākās 
krimināllietas mūsu valstī. Aptvertais laika posms – sākot no 1947. 
gada (mātes un meitas Šakaļu krimināllieta – kanibālisma gadījumi 

pēckara Rīgā) līdz 1994. gadam, kad Latvijā viena gada laikā notika ap 
400 slepkavību, no kurām lielākā daļa tā arī netika atklātas. Vairākas 

no aplūkotajām krimināllietām mūsu sabiedrībai ir zināmas, taču, 
laikam ejot, tās kļuvušas gandrīz vai par urbānām leģendām, 
piemēram, jau minētā Šakaļu lieta, kur cilvēku izdomājumi un fantāzija 

tālu pārsniedz realitātes robežas. Vairākas no šīm lietām laika periodā, 
kad vēl netika izmeklētas un atklātas, ļoti biedēja Latvijas sabiedrību. 

Skaļākā no tām, iespējams, ir seksuālā maniaka un slepkavas 
Staņislava Rogaļova lieta, taču ne tikai. Aplūkotas un analizētas arī 
vairākas krimināllietas, kas lasītājam varētu būt līdz šim nedzirdētas. 

Tām visām vienojošais faktors ir tas, ka uzmanības fokusā atrodas 
noziegumi pret personu. 

 

 

 

 

DAIĻLITERATŪRA 
 

Allegria, Lea Simone.   

Lielā māksla  
: romāns / Lea Simone Allegria ; no franču valodas tulkojusi Inta Šmite ; redaktors Alnis Auziņš ; grāmatas dizains: 
Anna Aizsilniece. - [Rīga] : Aminori, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 261 lpp. ; 20 cm. ISBN 
9789934612329. 

Mūsdienu franču autores Leas Simones Allegria romāns “Lielā māksla” 

aizved lasītāju no 21. gadsimta Parīzes izsoļu nama ikdienas un Toskānas 
ciprešu ieskautas pils emociju peripetijām mākslas detektīva cienīgā, 
piedzīvojumu, noslēpumu un vēsturisku intrigu pilnā ceļojumā uz 

protorenesanses laika Florences mākslas pasauli, meklējot autoru 
darbam, kas, iespējams, ir negaidīts tilts starp divām pasaulēm. 

Romāna galvenais varonis ir slavens Parīzes izsoļu nama mākslas darbu 
izsolītājs Pols Vivjenns, kura šarmantie izsoles āmura piesitieni bijuši 
leģendāri. Bet nu viss ir mainījies, izsoles notiek tiešsaistē un Vivjenna 

zelta laikmets ir pagājis. Līdz brīdim, kad viņam pēkšņi piezvana 
pazīstams notārs, aicinot doties uz Toskānu, kur miris kādas pils 

īpašnieks, kuram, iespējams, piederējusi vērtīga mākslas kolekcija. 
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Auziņš, Arnolds.   

Mīļotā bez pagātnes  
: romāns / Arnolds Auziņš; māksl.diz. Ingus Feldmanis. - Rīga : Jumava, 2024. - 189 lpp. : il. ISBN 9789934206771. 

Kad sacerēti daudzi romāni, autoram jāuzmanās, lai neatkārtojas varoņu 

profesijas un sižeti. Teātris mani saistījis jau no jaunības, skolas gados 
spēlēju arī pats. Tuvāk ar šo mākslas veidu iepazinos, kad ilgus gadus 
Nacionālajā (toreiz Drāmas) teātrī par literārās daļas vadītāju strādāja 

mans studiju biedrs Gunars Treimanis. Daudz par aizkulisēm stāstīja 
aktieri un režisori. Draudzējos ar Kārli Sebri, no Dailes teātra ar Ventu 

Vecumnieci un Kārli Pamši Operetē, kurš iestudēja mūziklu ar manu 
libretu. Bet atmiņas zudumu pēc avārijas piedzīvoja mana paziņa. 
Konsultējos ar speciālistiem, kā cilvēks jūtas tādā situācijā, kāds režīms 

jāievēro, un kā jāuzvedas tuviniekiem. Lai lasītājiem tas murgs nebūtu 
jāpiedzīvo!  

 

Āreleida, Kai.   

Klusais okeāns  
: romāns / Kai Āreleida; no igauņu val.tulk.Lelde Rozīte; māksl.Indulis Martinsons. - Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. - 
287 lpp. ISBN 9789934292767. 

Mēs tik daudz nezinām par saviem vecākiem. Un ir tik daudz, ko viņi pat 
nenojauš, ka mēs zinām. 2010. gads. Sankpēterburga. Nejauši ieraugot 

vīrieti, ar kuru tiekas ciemos atbraukusī māte, Stellas atmiņā ataust 20. 
gs. 70. un 80. gados Tallinā pavadītā bērnība un jaunība un vecāku 
laulības ainas. Ar šodienas pieredzi uzlūkojot ārēji saskanīgās laulības 

zemūdens straumes, Stella cenšas atrisināt arī pašas laulībā radušos 
samezglojumus. Emocionāli piesātinātais romāns vēsta par ilgām pēc 

mīlestībās un spēju to pieņemt, par noslēpumiem un to, ka gadiem ilgi 
nepateiktajam kādu dienu jānāk gaismā. No igauņu valodas tulkojusi 

Lelde Rozīte. 
 

 
Hepvorta, Sallija.   

Dvēseles radinieki  
: romāns / Sallija Hepvorta ; no angļu valodas tulkojusi Dita Katlapa ; literārā redaktore Sandra Skuja. - Rīga : Helios, 
2024. - 280 lpp. - - Tulkots no angļu valodas. ISBN 9789934918186. 

Sallijas Hepvortas "Dvēseles radinieki" ir aizraujošs, atkarību izraisošs 

romāns par laulību, nodevību un noslēpumiem, kas liek pārkāpt robežu. 
Kotedža kraujas malā. Geiba un Pipas sapņu māja piekrastes pilsētiņā. 
Taču viņu nevainojamais īpašums slēpj ko šausminošu. Augstā krauja ir 

kļuvusi par iecienītu galamērķi tiem, kas vēlas izbeigt savas dzīves. Atkal 
un atkal Geibs dodas viņus glābt, neļaudams spert soli pāri malai. Līdz 

pienāk diena, kad tas beidzot notiek. Pipa atklāj, ka Geibs upuri ir pazinis. 
Galvā jaucas jautājumi… Upuris nolēca? Vai viņu nogrūda? Vai Geibs – 
Pipas mūža mīlestība un dvēseles radinieks – melotu? Kad nevainojamās 

laulības fasāde sāk drupt, atklājas tās tumšākie noslēpumi. 
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Janagihara, Hanja.   

Uz paradīzi  
: romāns / Hanja Janagihara ; no angļu valodas tulkojusi Ilze Paegle-Mkrtčjana ; redaktore Laura Bebre ; maketētāja 
Egija Bļinova. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 716, [1] lpp. : kartes ; 23 
cm. 

Hanja Janagihara, amerikāņu rakstniece, pasaules atpazīstamību 

ieguvusi ar romānu “Mazliet dzīvības”, kas iznāca 2015. gadā un jau ir 
iekļauts mūsdienu klasikas zelta pūrā. Savā nākamajā grāmatā autore 
piedāvā drosmīgu, spilgtu stāstu, kas trīs dažādās versijās izspēlē 

Amerikas eksperimentu: stāstu par mīlestību, ģimeni, zaudējumu un 
utopijas maldinošajiem solījumiem. 

1893. gadā alternatīvā Amerikas versijā Ņujorka atrodas Brīvajās Valstīs, 
kur visiem ļauts brīvi dzīvot un brīvi mīlēt (vai vismaz tā šķiet). Trausls 
un izsmalcināts bagātas dzimtas mantinieks mēģina izvairīties no laulības 

ar krietnu precinieku, aizrāvies ar šarmantu, bet trūcīgu mūzikas 
skolotāju. 

1993. gadā Manhetenā, kur plosās AIDS epidēmija, jauns havajietis 
dzīvo kopā ar daudz vecāku un bagātāku partneri, vairīdamies stāstīt par 
tēva skumjo likteni un paša nelaimīgo bērnību. 

Un 2093. gadā sērgu plosītā totalitārā valstī ietekmīga zinātnieka 
mazmeita, ko sakropļojusi slimība, cenšas izlauzt ceļu dzīvē bez mīļotā 

vectēva – un atklāt sava vīra regulārās prombūtnes noslēpumu…  

 

 
Jungersens, Kristians.   

Tev izgaistot  
: romāns / Kristians Jungersens; no dāņu val. tulk. Andrejs Vīksna; māksl. Emīls Garjānis. - Rīga : Latvijas Mediji, 
[2024]. - 414, [1] lpp. ISBN 9789934292712. 

Kad Mias vīram Frederikam smadzenēs tiek atklāts audzējs, viņas dzīve 

sagriežas kājām gaisā. Slimības dēļ Frederika personība mainās – no 
iepriekš tik gādīgā un mīlošā vīrieša pāri nav palicis nekas, nu viņš ir 
nejauks, rupjš un vardarbīgs. Situācija kļūst vēl sliktāka, kad nāk gaismā 

fakts, ka Frederiks no savas darbavietas izkrāpis milzīgu naudas summu. 
Viņam draud cietumsods, taču Mia ir apņēmības pilna pierādīt, ka 

noziegums tika veikts slimības iespaidā un ir attaisnojams. Kristiana 
Jungersena psiholoģiskās spriedzes romāns "Tev izgaistot" ir viņa 

slavenākais darbs, kas Dānijā ieguvis vairākas godalgas. 
No dāņu valodas tulkojis Andrejs Vīksna. 

 

 

Kalme, Irina.   

Ksenijas indeszobs  
/ Irina Kalme ; Ivetas Reinsones teksta korekcija ; Agneses Piļānes makets. - Rīga : Ezerrozes grāmatas, 2024. - 
[Rasmaņi, Olaines novads] : Drukātava. - 336 lpp. - ISBN 9789934301667. 

Romāna notikumi risinās pagājušā gadsimta sešdesmito gadu pirmajā 
pusē. Galvenā varone Marta, jauna tirdzniecības darbiniece, gatavojas 

iestāties Latvijas Valsts universitātes neklātienes nodaļā, lai filologos 
studētu latviešu valodu un literatūru. Pavisam drīz viņa tiek uzņemta 

augstskolā. Tas ir laiks, kad finansiālie apstākļi ļaužu lielākajai daļai vēl 
ir pavisam bēdīgi, arī Martai, jo algas ir niecīgas. Par spīti tam, jauniete, 
dzīvojot ļoti taupīgi, neatlaidīgi cenšas iegūt augstāko izglītību. Protams, 

lai kādi laiki, jaunībā bez mīlestības neiztikt. Tā ir arī Martai un viņas 
tuvākajām draudzenēm Lilitai un Aijai. Taču neviena mīlestība nenorit 

bez sarežģījumiem. Tā laika cilvēku viena no lielākajām problēmām ir 
dzīve bez jebkādiem telefoniem. Tie ir ļoti liels retums. Saziņa notiek, 

galvenokārt, tikai ar vēstulēm vai tiekoties, bet tas rada ļoti lielus 
sarežģījumus, sevišķi jau jaunībā. 

 

 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79826&ident=1074004&c=1&c=2&c=3
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Kasati, Kostanca.   

Klitaimnēstra  
: romāns / Kostanca Kasati ; no angļu valodas tulkojusi Diāna Breita ; redaktore Liene Rozenberga ; maketētājs Igors 
Iļjenkovs. - Rīga : Kontinents, [2023]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 479 lpp. ; 21 cm. ISBN 9789934251061. 

Tu piedzimi karalim, bet apprecēji tirānu. Tev nācās noskatīties, kā viņš 
upurē tavu bērnu dieviem un atņem tev visu, ko mīli. Tu nespēji darīt 

itin neko. Tikai turpināt būt viņa sieva, klusībā lolot naidu un cerēt uz 
kādu izdevību – pēc gadu desmitiem –, kad varēsi atriebties. Tāda ir 

valdnieces dzīve. Ja tev netiek dota vara, tad nākas paņemt to pašai. 
Daudzi tevi ienīdīs, bet tu arvien klausīsi tikai savai sirdij, Klitaimnēstra. 

 

Konelijs, Maikls.   
Tumšās stundas. Pusnakts cilvēki  
: romāns / Maikls Konelijs; no angļu val. tulk. Liene Akmens; māksl. - Rīga : Kontinents, 2024. - 446 lpp. ISBN 
9789934251085. 

Jaungada priekšvakars Holivudas rajonā ir atnesis totālu haosu. 
Losandželosas policijas pārvaldes detektīvei Renē Balārai ir naktsmaiņa, 
un viņa gatavojas tam, ka tūdaļ svinētāju simti būs noskaitījuši pēdējās 

vecā gada sekundes un no saviem šaujamieročiem raidījuši gaisā 
tradicionālo svina lietu. Pamazām pienāk ziņojumi par sašķaidītiem 

vējstikliem un citiem nodarītiem bojājumiem, un Balāra tiek nosūtīta uz 
notikuma vietu – zem klajas debess sarīkotā trokšņainā ballītē lode 
trāpījusi autoveikala īpašniekam. 

Necik daudz laika Balārai nav vajadzīgs, lai secinātu, ka no gaisa tā lode 
nevarēja nokrist. Lietas šķetināšanas gaitā viņa nonāk līdz vēl kādai 

neatklātai slepkavībai, kuru savulaik neizdevās līdz galam izmeklēt 
detektīvam Harijam Bosam. Balāra un Boss atkal apvieno spēkus, lai 
noskaidrotu, kā abas lietas ir saistītas. Abi ir spiesti nemitīgi raudzīties 

pār plecu – tik ilgi un veiksmīgi slēpies slepkava apzinās, ka tiek meklēts. 

 

 

 
Lāgerkrancs, Dāvids. 

Neskaidrība  
/ no zviedru valodas tulkojis Māris Tīts ; redaktore Iveta Polkmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas 
tipogrāfija. , ©2023. - 382, [2] lpp. - (Zvaigznes detektīvu klubs). ISBN 9789934318627. 

Slepkavības izmeklēšana saved kopā divus ļoti atšķirīgus sabiedrotos, 

kuriem jāatklāj kāda dīvaina starptautiska mēroga sazvērestība. 
Profesors Hanss Reke. Dzimis bagātā Stokholmas ģimenē, pasaules 
autoritāte pratināšanas paņēmienos, spēj atrisināt vissarežģītākos 

rēbusus... Tomēr īpaši saspringtos brīžos mēdz sabrukt, kas noved pie 
aizliegtu vielu nesamērīgas lietošanas un izmisuma. 

Mikaēla Vargasa. Policijas virsniece. Dzimusi apšaubāmā apkaimē, 
Stokholmas pievārtē, čīliešu politisko bēgļu ģimenē, kuras divi brāļi 
apgrozās likuma ēnas pusē. 

Vargasai šķiet, ka viņai kaut kas ir jāpierāda. Viņa ir sīksta un nelokāma, 
tomēr vienlaikus, lai atklātu šo slepkavības lietu, viņai nepieciešams arī 

Rekes unikālais prāts. Rekem ir viss – bagātība, reputācija –, bet diemžēl 
arī tieksme to visu pazaudēt. Un tikai Vargasa spēj viņam palīdzēt 
atgriezties uz pareizā ceļa un fokusēt domas uz izmeklēšanu, pirms abus 

sasniedz draudošās briesmas. 
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Liepiņa, Ilga.   

Kapteiņa Zdravko otrā elpa  
: romāns / Ilga Liepiņa ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; redaktore Dzintra Zālīte ; Nataļjas Kugajevskas vāka 

dizains ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. - Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. - Rēzekne : Latgales druka. , ©2024. - 
207, [1] lpp. ; 20 cm. - (Vakara romāns ; 2024/2 (296). - Bibliogrāfija: 204. lpp. - ISBN 9789934292897. 

Ir 2050. gads, un Latvijā no mākslīgās komas tiek atmodināts horvāts 

Zdravko Voicišs. Pasaule kopš kovida pandēmijas, kas siržulauzēju 
kapteini gandrīz aiznesa kapā, ir būtiski mainījusies - pazudušas valstu 

robežas, vētraini attīstījušās tehnoloģijas, savukārt daži mūsu ikdienā 
ierasti priekšmeti, piemēram, spoguļi, pazuduši bez pēdām. Bet, kā šķiet 
Zdravko, pats trakākais noticis ar ēdienu un cilvēku attiecībām - kā 

pirmais, tā otrās kļuvušas gauži mākslīgas. 

 

Linka, Šarlote.   

Vientuļā nakts, 4. grāmata  
/ Šarlote Linka ; no vācu valodas tulkojis Juris Miesnieks ; vāka dizainu adaptējusi Ilze Isaka ; redaktore Margita Krasnā 
; mākslinieciskā redaktore Inguna Kļava Švanka. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2024. - 447, [1] lpp. - (Kriminālromānu sērija 
par izmeklētāju Keitu Linvilu / Šarlote Linka ; [4. grāmata]).- Teksts latviešu valodā, tulkots no vācu valodas. ISBN 
9789934320170. 

Aukstā decembra naktī jauna sieviete viena pati brauc pa vientuļu 

Ziemeļjorkšīras tīreli. Nākamajā rītā viņa tiek atrasta noslepkavota savā 
automašīnā, kas ir gandrīz ieputināta sniegā uz lauku ceļa. Taču pat 

sniegs nespēj noslēpt visas pēdas... Ir lieciniece, kas redzējusi, kā pa 
ceļam viņas automašīnā iekāpj kāds vīrietis. Viņas draugsi Svešinieksd 
Viņas slepkavad Keita Linvila, kura atstājusi Londonu un darbu 

Skotlendjardā, lai strādātu kopā ar Kalebu Heilu, sāk izmeklēšanu un ātri 
nonāk uz pēdām, kas ved pagātnē uz kādu neatrisinātu lietu, kuru 

savulaik izmeklēja Kalebs. Šī ir ceturtā grāmata kriminālromānu sērijā 
par izmeklētāju Keitu Linvilu. Labā ziņa – tās visas var lasīt arī neatkarīgi 
citu no citas.  

 

Moreno-Garsija, Silvija. 

Meksikāņu gotika  
: romāns /no angļu valodas tulkojusi Ligita Paegle ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Dace 
Kraule ; maketētāja Daina Vīķele. - Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. - Jelgava : Jelgava tipogrāfija. , ©2023. - 397 lpp. 
ISBN 9789934292293. 

Nomaļa muiža pie pamestām raktuvēm. Britu aristokrāti Meksikas 

kalnos. Un tumšs noslēpums... Kad Noēmija saņem mulsinošu vēstuli no 
māsīcas, kas ar vīru un viņa ģimeni mīt nomaļā Meksikas reģionā, viņai 
uzreiz kļūst skaidrs, ka ar māsīcu kaut kas nav kārtībā, un Noēmija 

nolemj viņu apciemot. Atbraukusi viņa saprot, ka te valda pavisam citi 
likumi, un klīst dažādi baisi nostāsti. Noēmija redz, ka māsīca nav savā 

ādā un viņas vīrs izturas gaužām dīvaini. Sākumā šķiet, ka galvenais ir 
palīdzēt māsīcai, bet drīz vien Noēmija atskārš, ka briesmas un prāta 
aptumšošanās draud arī viņai pašai. Noēmija ir apņēmības pilna palīdzēt 

māsīcai tikt prom, bet kā lai to izdara, ja māja ir apsēsta un to nav 
iespējams pamest? 
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Mulīns, Pēters.   

Otra māsa : aģenta Džona Aderlija romāns  
/ Pēters Mulīns, Pēters Nīstroms ; no angļu valodas tulkojusi Ilona Ozoliņa-Čiu ; redaktore Kristīne Lapiņa. - Rīga : 
Jumava, 2024. - 327, [1] lpp. - (Skandināvu detektīvs). ISBN 9789934206696. 

Alīsija Bjelke, kodēšanas ģēnijs, vienmēr ir bijusi “otra māsa”, kuras 
dzīve aizritējusi skaistās un populārās māsas ēnā. Kad abas kopā izveido 

jaunu un citādāku iepazīšanās lietotni, Stella kļūst par veiksmīgās un 
ienesīgās lietotnes seju. Bet, kad māsa tiek atrasta mirusi, Alīsijas dzīve 

sametas mezglā… Tagad arī viņai ir jācīnās par savu dzīvību… 
Lietas izmeklēšanu vada policists Džons Aderlijs, kurš aizvien dzīvo un 
strādā Kārlstadē. Izskatās, ka, par spīti visiem pūliņiem, viņš nespēs 

nosargāt sev tuvos un profesionālo dzīvi no pagātnes briesmām. Pienāk 
brīdis, kad Džonam ir jāpieņem bīstami lēmumi ar nežēlīgām sekām. 

Šis ir otrais romāns, kas seko bijušā FIB aģenta gaitām Zviedrijā. 
Romāna darbība ir spraiga un galveno varoņu dzīves pavērsieni – 
negaidīti; vislabākais lasīšanas veids – vienā piegājienā un pie silta 

dzēriena tases.  
 

 

Norts, Alekss.   

Eņģeļu dārzs  
: romāns / Alekss Norts ; no angļu valodas tulkojusi Dina Kārkliņa ; redaktore Ingūna Jundze ; maketētājs Igors 
Iļjenkovs. - Rīga : Kontinents, [2023]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 411, [1] lpp. ; 21 cm. 

Keitija Šova allaž ir rūpīgi pieskatījusi jaunāko brāli Krisu, bet kādā 

pēcpusdienā viņa tomēr izvēlas pavadīt laiku ar savu draugu Semu. Un 
Kriss piedzīvo nežēlīgu uzbrukumu. 
Tikai viens neapdomīgs solis noved pie lielas traģēdijas. Pati kļuvusi par 

māti, Keitija ir cieši apņēmusies nekad vairs nepieļaut līdzīgu kļūdu. 
Piepeši viņai piezvana no policijas. 

Tiek izmeklēta baisa slepkavība, kas notikusi pussadegušā mājā, kura 
reiz piederējusi vietējam sērijslepkavam. Izmeklēšanas laikā uzjundī 
daudzi iepriekš neatbildēti jautājumi. Galvenais aizdomās turētais ir 

Kriss. 
Detektīvs vēlas, lai Keitija palīdz atrast brāli, taču viņai ir cits mērķis – 

pierādīt, ka brālis nav vainīgs. Viņa grib atdarīt par nevērību, ko bija 
pieļāvusi pirms daudziem gadiem. Jau drīz kļūst skaidrs, ka noziedznieks 

ir gatavs uzbrukt vēl. 
Tagad, mēģinot glābt brāli, Keitija nāves briesmām pakļauj savu mazo 
meitiņu un vīru…  

 

 

Ozoliņa-Čiu, Ilona.   

Pietura pēc pieprasījuma : seni noslēpumi, salauzta sirds un negaidīta tikšanās  
/ Ilona Ozoliņa-Čiu ; Induļa Martinsona dizains ; literārā redaktore Evita Mamaja. - Rīga : Latvijas Mediji, 2024. - Jelgava 
: Jelgavas tipogrāfija. - 288 lpp. ; 20 cm. - ISBN 9789934292804. 

Nomaļā Latvijas pagastā pie kādas nenozīmīgas pieturas pēc 
pieprasījuma autobusa šoferiem mēdz uznāk savādas sajūtas – tāds kā 

apjukums, neizskaidrojams nogurums, viens no viņiem šad un tad uz 
pieturas soliņa mana mazu, sarāvušos puišeli. To pašu zēnu arvien 

biežāk redz arī tuvīno māju saimniece Zinta. Pamazām romāns aizved 
lasītāju pagātnē – uz laiku pirms piecdesmit gadiem, kad no mājām 
aizklīda Zintas mazais brālis. Atklājas sarežģītās attiecības nelaimes 

piemeklētajā ģimenē – mātes, visu cienītas vietējās ārstes Margaritas, 
ambīcijas un dziļā mīlestība pret dēliņu, kā arī pieaugošā vienaldzība pret 

meitu. Pieredzējušās tulkotājas Ilonas Ozoliņas-Čiu debijas romāns 
ieturēts psiholoģiskā romāna žanrā ar tieši tik lielu mistikas piedevu, ka 
tā tikai vēl smeldzīgāk izgaismo realitāti. 
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Roke, Juns Kore. 

Dzelme  
: romāns / no norvēģu valodas tulkojusi Māra Valpētere ; Emīla Garjāņa vāka noformējums. - Rīga : Latvijas Mediji, 
[2023]. - 412, [3] lpp. ISBN 9789934292590. 

1962. gads. Kubas krīze. Kamēr pasaule ir kodolkara priekšā, krievu 
zemūdene dodas slepenā misijā uz Ziemeļpolu. Zinātnieces Carinas 

galvenais dzīves uzdevums ir nogādāt zemūdeni galamērķī, bet, kad 
notiek avārija, Carina saprot, ka tikai no viņas ir atkarīgs, vai misija tiks 

izpildīta. 2018. gads. Sibīrija. Īpašo spēku vienības kareivei Annai Eunei 
ir izdevies izbēgt no masu slepkavības Ziemeļpolā, un nu viņai pēc 
ievainojumiem nākas ārstēties slimnīcā Sibīrijā. Annas cerības tikt mājās 

uz Norvēģiju ātri vien sabrūk, jo krievu militāristi draud nogalināt viņas 
draugu Borisu, ja vien viņa nedosies atpakaļ uz Ziemeļpolu meklēt 

Aukstā kara laikā pazudušo zemūdeni. Ziemeļpolā Anna satiek 
ekscentrisko zinātnieci Carinu, kurai vienīgajai bija izdevies izdzīvot pēc 
avārijas un ar kuru kopā viņai ir jāatklāj pazudušās zemūdenes 

noslēpums. 
 

 

Smita, Zeidija.   

Viltvārdis  
: romāns / Zeidija Smita ; no angļu valodas tulkojusi Dina Kārkliņa. - Rīga : Kontinents, 2024. - 475 lpp. ISBN 
9789934251115. 

Pazīstamās populāro romānu rakstnieces Zeidijas Smitas 

kaleidoskopiskais vēsturiskais romāns vēsta par tiesas prāvu, kas divās 
nometnēs sadalīja Viktorijas laika Angliju. 
Kuram būs ļauts izstāstīt savu notikušā versiju? Un kuram noticēs? 

Kilbērna 1873. gads. “Tičborna tiesas prāva” piesaista atraitnēs palikušās 
skotietes Elaizas Tokeitas un visas Anglijas uzmanību. Lasītājiem ir 

jānoskaidro, vai tiesājamais ir tas, par ko uzdodas, vai tomēr viltvārdis. 
Tokeita kundzei ir plašs interešu loks: literatūra, taisna tiesa, sabiedrības 
šķiru jautājumi, pašas brālēns – rakstnieks – un viņa sievas - šī dzīve un 

nākamā. Taču viņa ir arī skeptiķe. Viņai ir radušās aizdomas, ka Anglija 
ir valsts, kurā galvenais ir “fasāde,” un tajā nekas nav īsti tā kā izskatās. 

Endrū Bogls ir kļuvis par īpaši svarīgu liecinieku, viņa paša nākotne ir 
atkarīga no tā, vai viņš pavēstīs tieši to, kas nepieciešams - īsto stāstu. 

Viņš ir izaudzis Jamaikā, Houpas plantācijā, viņš zina, cik liela patiesībā 
ir katra cukurgrauda cena, cik daudz ir upurējuši cilvēki, kuri strādā 
cukurniedru plantācijās. Bagātie apkrāpj nabadzīgos. Turklāt izrādās, ka 

ar cilvēkiem ir daudz vieglāk manipulēt, nekā viņi paši to apjauš. Šis 
Zeidijas Smitas darbs ir balstīts reālos notikumos. 

 

 
 

 
Šepa, Emīlija.   

Lācis miegā  
/ Emēlija Šepa; no zviedru val.tulk.Vizma Zaķe; māksl.Indulis Martinsons. - Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. - 378, [1] 
lpp. - (Detektīvs / Latvijas Mediji). ISBN 9789934292774. 

Atriebība ir spēcīgs dzinējspēks. 

Kad savrupā meža mājā tiek atrasts brutāli noslepkavots vīrietis, turpat 
atrastais rotaļu lācītis izmeklētājus aizved pie bijušās policistes Filipas 
Falkas, kura pēc ģimenes traģēdijas dzīvo ar noslepenotu identitāti. Viņa 

ir vienīgā, kura varētu palīdzēt atrast vainīgo, bet vai viņa vēlēsies 
sadarboties ar policiju? 

Arī prokurore Jāna Berzeliusa piedalās izmeklēšanā, taču viņai jāliek lietā 
visi iespējamie līdzekļi, lai pasargātu vīrieti, kuru mīl. Tajā pat laikā viņš 
ir apņēmības pilns noskaidrot, kas saista Jānu un no cietuma iznākušo 

noziedznieku. 
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Teilore, K. L.   
Kriminālais pārītis  
: romāns / K.L. Teilore ; no angļu valodas tulkojusi, redaktore Gunita Mežule ; maketētājs Igors Iļjenkovs. - Rīga : 
Kontinents, [2024]. - [Silakrogs, Ropažu novads] : PNB Print. , ©2024. - 412 lpp. ; 21 cm. 

Pirms pieciem gadiem Olīvija Sazerlenda ir notiesāta par nopietnu 
noziegumu: pierādījumu pārliecināti, zvērinātie nospriež, ka viņa 
centusies atbrīvoties no vīra kopā ar savu mīļāko Džeku, kuram tostarp 

izdevies noslēpumaini nozust. 
Nu, kad viņa ir atbrīvota pirms termiņa, Olīvija ir izvirzījusi sev trīs 

mērķus. Normalizēt attiecības ar divpadsmitgadīgo meitu. Atjaunot savu 
labo vārdu. Un atriebties vīram – cilvēkam, kurš safabricējis pret viņu 
nepatiesu apsūdzību. 

Cik tālu viņa ir gatava iet, lai panāktu kāroto? Un cik tālu ir gatavs iet 
viņas vīrs Dominiks, lai Olīviju apturētu? 

Atklājusi, ka Dominiks nav vienīgais, kuram pagātnē ir rūpīgi slēpti 
noslēpumi, Olīvija saprot, ka šajā reizē ir apdraudēta ne vien viņas 
brīvība, bet arī dzīvība... 

 
 

 

Torntone, Stefānija Marija. 

Žaklīna Kenedija  
: nestāvēšu ēnā / no angļu valodas tulkojusi Ligita Lukstraupe ; Nataļjas Kugajevskas vāka mākslinieciskais 
noformējums ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Dace Kraule. - Rīga : Latvijas Universitāte, 
2023. - 541, [2] lpp. ISBN 9789934292606. 

Kad Žaklīna satiek daudzsološo senatoru Džeku Kenediju, šķiet, viņu 

mīlestība spēs pārvarēt jebkurus šķēršļus. Tomēr, kļūstot par Baltā nama 
pirmo lēdiju, Žaklīnai Kenedijai nākas saskarties ar realitāti. Lai gan no 

malas pirmās lēdijas dzīve Baltajā namā var šķist spozmes pilna, tikai 
retais nojauš, ko viņai nākas pārdzīvot. Žaklīna vienmēr ir gribējusi lielu 
un saticīgu ģimeni, bet viņai jāpieņem lēmums, vai palikt ar neuzticīgu 

vīru, kuru viņa patiesi mīl, un atbalstīt viņa karjeru, vai arī doties prom 
un sākt dzīvi no jauna. Viņa saprot, ka vīra karjera ir daudz svarīgāka 

par viņu laulību, bet vai tiešām viņai nav lemts būt laimīgai? Šis ir stāsts 
par mīlestību, zaudējumu un nerimstošu cerību. 
 

 
 

Volša, Ketrina. 

Iemīlēties Ziemassvētkos  
: romāns / no angļu valodas tulkojusi Renāte Kārkliņa ; redaktore Agnese Strazdiņa ; Emīla Garjāņa vāka 
noformējums. - Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. - 382 lpp. 

Viņiem bija tikai jāpaspēj uz lidmašīnu, nevis jāiemīlas... Mollijai un 

Endrū par tradīciju kļuvis paradums Ziemassvētkos kopā lidot no Čikāgas 
uz Dublinu. Starp viņiem nekad nav bijušas romantiskas jūtas – viņi ir 

tikai labi draugi, kas jau desmito gadu grasās kopā lidmašīnā pavadīt 
septiņas stundas, dzerot ne pārāk labu vīnu un izrunājot visu, kas gada 
laikā noticis. Mollijai Ziemassvētki nešķiet nekas īpašs, kamēr Endrū tos 

nevar iedomāties bez tematisko Ziemassvētku džemperu nēsāšanas un 
ģimenes kopā būšanas. Tādēļ, kad kopīgo lidojumu apdraud sniega 

vētra, Mollija ir apņēmības pilna draugam palīdzēt. Taču viņa nezina, ka 
Visumam ir citi plāni un, cīnoties ar sniegu, abi draugi viens otru ieraudzīs 
citā gaismā.  
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IZDEVUMI KRIEVU VALODĀ 
 

Андреева, Наталья.   
Княгиня Серебряная  
: роман / Наталья Андреева. - Москва : АСТ, 2024. - 320 с. : ил. - (Бестселлеры Натальи Андреевой). ISBN 

9785171607944. 

Известный блогер Олег Рокотов между делом написал статью о звезде 
советского фигурного катания, даже не предполагая, к чему это 

приведет. Двадцать лет назад Ладу Воронцову убили в ее же квартире: 
нанесли семнадцать ножевых ранений, отрезали волосы и разбросали 
их по комнате. Ритуал? Или инсценировка, чтобы все подумали на 

маньяка? Ведь убийцу так и не нашли. И вдруг в блог прилетело: «Это 
я ее убил. И мне за это ничего не будет: срок давности вышел». 

Шутка? Рокотов так и думал, но когда и его самого попытались убить, 
осознал: убийца Лады не просто жив, он жаждет, чтобы о нем снова 
заговорили… 

 

 

Колычев, Владимир.   

Счет за счастье  
: роман / Владимир Колычев. - Москва : Эксмо, 2024. - 288 с. : ил. ISBN 9785041865986. 

Сергей Еремеев по прозвищу Ерема считался крутым парнем. Без его 
участия не проходила ни одна бандитская разборка. В одной из них 
он и получил то памятное ножевое ранение, благодаря которому уже 

в больнице познакомился с Ульяной. Девушка очаровала бандита. 
Ерема делал все, чтобы добиться ее расположения, и, в конце 

концов, получил свое. А тут и в делах стало везти. Отхватил Ерема 
куш от общего пирога и заделался настоящим авторитетом. Однако, 
недолго довелось ему порадоваться: роковая фортуна снова 

изменила Сергею, и виновата в этом оказалась его горячая 
бандитская любовь… 

 
 

Корецкий, Данил.   

Привести в исполнение  
: роман / Данил Корецкий. - Москва : АСТ, 2024. - 352 с. : ил. - (Шпионы и все остальные). ISBN 9785171614690. 

Эта книга о работниках милиции. О тех, кто раскрывает 
преступления и о тех, кто приводил в исполнение смертные 

приговоры. Пусть герои этой книги вымышлены, но все остальное - 
правда. Их чувства и переживания никто не принимал в расчет. 
Каждый раз им приходилось сталкиваться с людьми, которых суд уже 

поставил за грань жизни. Но в душе каждого человека, даже 
совершившего тяжкие преступления, живет надежда на чудо, на 

помилование. Они отнимали у него не только жизнь, но и эту 
надежду. Легко ли подтолкнуть человека с последней ступени его 
жизни?.. 
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Леонов, Николай.   

Смертельный звонок : повесть  
/ Николай Леонов, Алексей Макеев. - Москва : Эксмо, 2024. - 384 с. : ил. - (Черная кошка). ISBN 9785041901745. 

Легендарный детективный тандем Леонов — Макеев. 
В обычной квартире небольшого поселка прогремел взрыв. Погиб 

муж, жена получила тяжелые ранения, ребенок чудом уцелел. 
Версия полиции — в квартире взорвался самогонный аппарат. 
Однако полковники МВД Гуров и Крячко выяснили, что причиной 

трагедии стало самодельное взрывное устройство большой 
разрушительной силы, упакованное в корпус смартфона, который 

жена нашла на улице. Что это — чья-то злая шутка или 
спланированное покушение? Сыщики понимают, чтобы решиться на 
такой шаг, нужно иметь веские причины. Например, зависть или… 

неразделенная любовь…  
 

 
 

Малышева, Анна.   

Задержи дыхание  
: роман / Анна Малышева. - Москва : АСТ, 2023. - 320 с. : ил. ISBN 9785171574154. 

В безднах человеческого сознания скрыты тайны, о существовании 

которых нельзя даже заподозрить. Что такое гениальность, 
ясновидение, вещий сон или кома, где пролегают зыбкие границы 
безумия, что за темные силы порой управляют поступками человека, 

старательно скрываясь от его понимания? Самое 
головокружительное путешествие на свете мы совершаем, пытаясь 

познать самих себя. И на этом пути нас сопровождают демоны, 
жаждущие похитить нашу душу, и ангелы, готовые ее спасти...  

 
 

 
BĒRNU LITERATŪRA 
 

Andermane, Brigita.   

Šīlas dienasgrāmata jeb Kā man laukos gāja  
/ Brigita Andermane ; māksliniece Inga Actiņa ; redaktore Guna Pitkevica. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2024. - [Jelgava] : 
Jelgavas tipogrāfija. - 60, [1] lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789934318214. 

Šī ir grāmata, par kuru droši var teikt – viss notika tieši tā. Šīla ir 

pavisam reāla sunīte, kas dzīvo Rīgā, bet vasaras pavada laukos. Šīlas 
saimniece apkopojusi sunītes piedzīvojumu aprakstus un nosūtījusi uz 
izdevniecību. “Tā ir tāda liela māja, kurā strādā daudz cilvēku,” stāsta 

Šīla. “Īsti nezinu, kā tas viss darbojas, bet galā vienmēr rodas grāmata. 
Bildes manai grāmatai uzzīmējusi īsta māksliniece. Viņu sauc Inga 

Actiņa. Es attēlos izskatos gandrīz tāda kā dzīvē! Varbūt pat skaistāka.” 
Šīlai laukos daudz kas jāatklāj un jāatpazīst. Viņa grib savās jaunajās 
zināšanās dalīties ar lasītāju, tāpēc stāstiņiem pievienoti jautājumi un 

uzdevumi. Atbildes var atrast grāmatas beigās. 
Grāmatā ir lieli burti, asprātīgi teksti un humora pilni, amizanti attēli. Tā 

noderēs lasītprasmes attīstībai, valodas bagātināšanai, jaunu jēdzienu 
un faktu apgūšanai un lasītpriekam. 
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Dmuhovskiene, Rasa. 
Skudriņa Kāpēcīte, 5. grāmata  
/ mākslinieks Gintars Jocjus ; tulkojusi un atdzejojusi Jana Egle ; atbildīgā redaktore Līva Kukle ; literārā redaktore Līva 
Vecvagare ; maketētāja Daina Vīķele. - Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. - Rīga : Dardedze hologrāfija. , ©2023. - 47, [1] 

lpp. : ilustrācijas. 5. grām. ISBN 9789934292736. 
Skudriņas Kāpēcītes ziemas piedzīvojumi! Meties sniegā un uzzini visu 

par dabu gada aukstajā laikā kopā ar skudriņu Kāpēcīti! Vai zini, ko 
skudras ēd ziemā un kā tās saglabā siltumu? Kāpēc alnis nomet ragus? 
Kāpēc zaķis neredz, kas notiek viņam degungalā? Kā vāveres aste kļūst 

par izpletni? Atbildes uz šiem un daudziem citiem jautājumiem par dabu 
uzzināsi jaunajos skudriņas Kāpēcītes piedzīvojumos! Skudriņas 

grāmatas sniedz atbildes uz jautājumiem, kā arī rosina zinātkāri izpētīt 
un atklāt vēl vairāk.  

 

Erlbruhs, Volfs.   
Pīle, Nāve un tulpe  
/ Volfs Erlbruhs; no vācu val.tulk. Signe Viška; māksl. - Rīga : Liels un Mazs, 2024. - lpp. : il. ISBN 9789934633096. 

“Pīle, Nāve un tulpe” ir meditatīva bilžu grāmata, kas apcer miršanu un 

samierināšanos ar nāves neizbēgamību, pieņemot nāvi kā dzīves daļu. 
Erlbruhs tam izmanto stāstu par Pīli, viņas iepazīšanos un kopā pavadīto 

laiku ar personu, kas pati sevi dēvē par Nāvi. Savā veidā šī bilžu grāmata 
sasaucas ar viduslaikos radušos danse macabre žanru – “nāves deju”, 
kuras mērķis ir cilvēku, lai kādā vecumā viņš tobrīd būtu, konfrontēt ar 

domu par nāves klātbūtni. Taču Erlbruhs to izdara ārkārtīgi rāmi un 
saudzīgi, ar sirsnību un humoru. Šī vienkāršā, bet izsmalcinātā grāmata 

kopš iznākšanas gadā jau kļuvusi par mūsdienu klasiku, un ir pēdējais 
laiks ar to iepazīstināt arī lasītājus Latvijā, pāvarot aizspriedumu, ka ir 
tēmas, par kurām bērnu literatūra nerunā. 

Mūsdienu bērnu grāmatu mākslas klasiķis Volfs Erlbruhs (1948–2022) 
radījis 10 oriģinālgrāmatas un ilustrējis vairāk nekā 50 citu autoru darbu. 

Viņš ir gan izcils grafiķis, gan izcils novators, kurš grāmatu mākslā 
apvienojis dažādas tehnikas. Bērnu grāmatās viņš risina nopietnas 
tēmas, neizvairoties arī no dzīvības un nāves jautājumiem un atrodot 

tiem godīgu, tīru un vienkāršu izteiksmi, kas ļauj par tiem domāt arī 
bērniem. 

 

 

Erne, Andrea.   
Viss par zemnieku saimniecību  
/ Andrea Erne; no vācu val.tulk.Anita Muitiniece. - Rīga : Madris, 2024. - lpp. : il. - (Kādēļ? Kapēc? Kā tā?). - Izzinoša 
grāmata bērniem no 4 līdz 7 gadiem. ISBN 9789984315690. 

Izzinoša grāmata bērniem no sērijas Kādēļ? Kāpēc? Kā tā? (4-7 gadi). 

Grāmata sniegs atbildes uz visdažādākajiem bērnu jautājumiem. 
Kas ir zemnieku saimniecība? 

Kā izskatās govju kūtī? 
Kādi darbi veicami zemniekam? 

Kāda tehnika palīdz darbā us lauka? 
Kas ir bioloģiskā zemnieku saimniecība? 
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Kekeleinena, Sāra.   

Pēnelopes zobu tracis  
/ Sāra Kekeleinena; no somu val.tulk.Gunta Pāvola; māksl.Daina Vīķele. - Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. - 40, [1] lpp. 
ISBN 9789934292866. 

Kad Pēnelope tīra zobus, citiem labāk ir paslēpties. Tūlīt pat visu 
vannas istabu klāj zobu pasta. Bet tīrīt zobus ir tik garlaicīgi! 

Kad kustēties sāk viens no Pēnelopes priekšzobiem, viņa aizdomājas. 
Kādi tad ir zobgrauži, kuru dēļ zobi katru dienu jātīra? Kas izaugs 

izkritušā piena zoba vietā? Un kādas izskatās zobu laumiņas? 
Pēnelope kopā ar tēti atradīs atbildes un ar nerimstošu enerģiju 
pavisam ikdienišķas darbības pārvērtīs piedzīvojumā.  

Ja sāk kustēties piena zobs, tas taču ir ļoti aizraujoši! Somijā jau 
iemīļotā bērnu grāmatu varone Pēnelope ierodas arī pie Latvijas 

lasītājiem, lai jautrā un izklaidējošā veidā mēģinātu noskaidrot ko 
vairāk par zobiem, zobu laumiņām un vannas istabas rituāliem. 
Sāra Kekeleinena (1971) ir somu rakstniece, kuras grāmatas bērniem 

vienmēr ir asprātīgas un dumpinieciskas, taču arī ļoti sirsnīgas. 
Grāmatu sērija par Pēnelopi nominēta "Finlandia" balvai. 

 

 

Valjamss, Deivids.   
Operācija "Banāni"  
/ Deivids Valjamss; no angļu val. tulk. Antra Muižniece- Stakāne; Tonija Rosa ilustrācijas. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. 

- 475, [5] lpp. ISBN 9789934316913. 

Londona, 1940 
Ir karš. Pār pilsētu līst bumbu lietus, bet mazais Ēriks izveido neparastu 
draudzību ar milzīgo gorillu Ģertrūdi. 

Taču, kad zooloģiskajā dārzā kļūst bīstami, Ērikam ir jādodas 
piedzīvojumā, lai izglābtu Ģertrūdi... 

 

Zīgners, Ingo.   
Mazais pūķis Kokosrieksts un ceļojums uz Ziemeļpolu  
/ Ingo Zīgners; no vācu val.Inga Karlsberga. - Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2024. - 67 lpp. : il. ISBN 9789984239798. 

Kokosrieksts, Matilde un Oskars Pūķu salas liedagā atrod no jūras 
izskalotu izvārgušu leduslāci. Kad viesis ir pabarots ar visādiem 
labumiem un mazliet atkopies, viņš sajūt mežonīgas ilgas pēc mājām – 

turklāt Pūķu salā viņam ir daudz par karstu! Tā nu Kokosrieksts un viņa 
draugi nolemj vest leduslāci Bjornu atpakaļ uz Ziemeļpolu. Sākas 

neaizmirstams piedzīvojums. 
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